
181

5
2017

2017

年 5 
月
下
半
月
刊     

总
第181

期

科学教学中如何运用思维导图培养学生的分析能力科学教学中如何运用思维导图培养学生的分析能力

口语表达训练中渗透心理健康教育的方法探究口语表达训练中渗透心理健康教育的方法探究
小学数学教学中学生创新意识的培养小学数学教学中学生创新意识的培养
微课在小学英语教学中的应用微课在小学英语教学中的应用

““自然角自然角””观察记录能力有效培养的研究观察记录能力有效培养的研究
小学一年级开设科学课必过的五大关小学一年级开设科学课必过的五大关
小学科学师范教育构建物理实验课程体系的必要性小学科学师范教育构建物理实验课程体系的必要性

苏州市吴中区越溪实验小学虞文娟校长指导青年教师备课

““童心童心””不远不远，，
就在户外活动就在户外活动

同里实验小学幼儿园地处江南水乡古镇，拥有的自然、古朴的特色户

外环境。我们根据幼儿园课程实施的需要，确定了我园户外改造的原则，

即：基于自然、体现民俗、融合野趣。适时、动态地对幼儿的活动环境进行

改造、调整，营造课程游戏化的物化情境。

丰富多样的户外活动支持幼儿的学习与发展，充分把活动的主动权

还给幼儿，我们相信幼儿、理解儿童、尊重儿童，真正走进了“童心”。户外

活动中孩子们"玩什么""怎么玩""和谁一起玩""用什么来玩"等等一切随

他们的意愿而定，正是这种自由，让幼儿感到轻松，愉悦并投入极大的热

情，玩出花样、玩出智慧、玩出新意，充分体验户外活动给他们带来的快

乐。

万方数据



名誉顾问 韦 钰

顾 问 周稽裘 彭 钢 王 素 丁邦平
蔡 矛 王明忠 朱 捷 卢新祁
杨曙宁 徐国华 诸东涛 章 飞
郦燕君 刘守旗

特邀编辑 张所滨 徐 燕 瞿晓峰 林未延
陈有志 薛大威 左兆军 李 红
胡春娜 徐维军 肖红梅 顾长明
姚建军 季荣臻

Xiao Xue Ke Xue Jiao shi ban

教师版

长春出版社

2017年5月下半月刊目录总第181期

校长论坛

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

小学数学教学中学生审题能力的培养

给课堂一个有效教学场

追问中反思 正视中探求

高效教学模式在小学计算机课堂的应用

“集体备课”中的“误区”

在感知、体悟、定格生活中探寻提炼素材

关于课程建设的实践思考

在幸福教育的路上前行

兴趣 游戏 生活

幼儿园教育环境建构的思考

创设空间培养创新精神

优化批改提高水平

善用科学阅读 提升科学素养

认识含有万级和个级的数

和美 韵美 稚美 善美 润美

浅谈高效课堂的构建

幼儿园“绘本剧”的开发与研究

蒋建春

谈 震

张 蕾

高正兵

陆彩萍

黄加浪

李友新

陈 良

汤成军

左丽云

张卫东

周正兵

许晓春

周兴军

蒋 晨

刘义军

荆建芳

主管主办

出版发行 小学科学杂志社

地 址 长春市建设街1377号

电 话 （0431）85343033

协 办 江苏省教科院科学教育研究所

江苏省教科院现代技术研究所

策划统筹 南京小科教育咨询有限公司

社 长 许加澍

编务总监 罗远民

编 辑 朱 红 闫 言 周 济 宋 鹤 秦 威

编 务 华世荣 陆惠斌 陈方言 江 宁 张焱星

张 静 王 春 周海英 徐耀林

投稿电话 （0431）85343033 （025）58821827 86871581

投稿邮箱 xxkxjsb@126.com 949299473@qq.com

1583056918@qq.com

出版日期 2017年5月25 日

国际标准刊号 ISSN1674-6317

国内统一刊号 CN22-1388/G4

总 经 销 南京金熙悦文化传播有限公司

发行总监 葛文兵

发 行 员 吴永霞 伍天民 苏玲玲 王 莹

电 话 （025）66103692

印 刷 吉林省百纳印刷有限公司

定 价 24.00元

【版权声明】

本出版物图文资料版权属于本社所有，未经出版者书面授权，不得

以任何形式或手段对本出版物任何部分进行转载或以其他形式出版。

敬告著作权人院稿件凡经本刊使用。即视为作者同意授权本刊及本刊

网络合作媒体进行电子版信息网络传播。

万方数据



18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

48
49
50

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

如何提高小学科学实验教学的有效性

小学科学课堂中教育游戏的应用研究

让科学和数学教学比翼双飞

基于“思维可视化”的小学科学教学策略探析

小学科学课堂教学有效性提升对策探讨

浅谈培养小学生科学思维能力策略

树立联系的观点,提高小学科学实验教学质量
丰富教学形式让小学信息技术课堂教学更有效

信息时代，提高语文教学有效性的建议

小学科学概念的教学思考

科学教学中如何运用思维导图培养学生的分析能力

怎样科学投放低结构材料

做思共生：提高小学科学实验教学品质 杨柳青 顾长明

多媒体技术在小学语文教学中的应用

论如何培养学生对小学科学的兴趣

微视频在课堂教学中的应用

在科学探究活动中引领学生建构科学概念

打造高效科学课堂的几点思考

教育游戏在小学科学教学中的融入分析

在小学科学教学中培养学生核心素养

小学科学教学中关于学生兴趣的有效激发

小学科学高效课堂的构建策略

多媒体课件在小学教育中的有效利用 王 新 王洪坤

科学课中的探究与合作

小学科学课外实践活动的选题

小学科学课如何合理选择实验材料

微课在小学英语教学中的应用

浅议基于项目的STEM学习
以生本为核心的小学科学生态课堂的实践研究

薛 驷 时以亮

小学科学课堂中教学细节的思考与实践

科学记录是探究的重要方法

信息技术在小学数学教学中的运用

科学训练锻炼基本功

课前预习的现状调查与反思

生活元素在小学数学教学中的运用

小学数学中的生活化教学

奠定基调 注重积淀 张扬个性

生活化教学的有效途径

教学的实践研究

提升课堂实效的“生本”教学

试析如何让课堂“活起来”

合作学习法在小学篮球技术课程教学中的实践运用

代永刚

董 宇

何国军

李小健

梁焕初

施伟芬

张芙蓉

钟景春

周 娟

周远辉

张洁莹

徐 静

汪 荣

张海燕

沈 茹

冯焕心

董凤昕

杜春平

龙 江

宋立赟

唐文健

谢莉玲

张荣华

周速施

陈晓玲

李松林

赵永环

杨苏兰

刘 博

何其辉

陈苗苗

徐 尧

周玉梅

王书安

徐华荣

查凤玲

任莉敏

田 正

蔡敏君

61
62
63
64
65
66
67
68
69

70
71
72
73
75
76
77
78
79
80
82
84
85
86
87
89
90
91
92
94

95
96
97
98
99
100
101
102
104
105
106
107
108
109

培养兴趣 提升能力 指导方法

提高兴趣 参与活动 运用知识

合作学习在课堂教学中的应用 武晋华 徐秀丽

创新教学模式 打造高效课堂

在教学中合作学习的尝试

培养兴趣 积累素材 提高水平 全面发展

唤起儿童的心理体验

教学的有效策略探讨

活跃课堂气氛 增强交流能力 培养合作精神

简约而高效朴实却灵动的科学实验教学

提高自身素养，倡导个性化教学

如何激发小学生的学习兴趣

班本课程引领的完美教室缔造 赵金花 豆爱霞

认识结构 学习方法 体验特点

积累基本数学活动经验教学案例研究

小学数学教学生活化策略

高段口语表达训练中渗透心理健康教育的方法探究

《认识百分数》教学设计

让思维在科学课堂实践中前行

小学生课堂行为问题浅析 陈 霄 李红霞

“断”尺取义

寓教于乐的复习课实践研究

小学数学教学生活化探究

小学数学课堂教学师生互动优化策略初 孙 琳 朱成科

教学中“趣味性”有效把握

巧用chant激活课堂
更新观念 传授方法 组织活动 运用微信

乡村学校“以赛促学”助力文化脱贫大有可为 乔 林 姜光耀

小学数学课堂教学即时评价的问题分析与解决策略

数学教学有效情境的创设

小学数学基本活动经验积累对策

课堂增效减负策略

如何提高小学数学课堂教学有效性

设计生动课堂 培养合作精神

如何提升小学数学教学效果

关爱 激励 生活 参与

动听、芬芳、碰撞的味道

怎样提高学生综合实践能力

关于小学数学分层教学法的思考

在小学数学教学中如何开展自主探究性学习

小学数学分层异步教学的实施策略

怎样打造高效课堂

课堂提问策略：三点一线，聚焦有效

陈亚飞

路建虹

许淑霞

黄艳礼

王艳荣

伍小军

徐体朴

顾云聪

郭庭霞

张 婷

黄 艳

江依燃

刘 芳

赵 静

邓顶梅

徐 风

吴晓霞

沈丽萍

程 璐

程业年

叶丽芬

王 炜

吴二华

张 艳

包华玲

陈燕芬

张小云

刘珏琪

汤素芳

金 志

怀秀兰

曹 静

王 敏

孙 莉

张莉莉

潘小英

莫美琴

周柳娅

发展渗透

教学研究

课程探讨

科学探究

万方数据



110
111
112
113
114
115
116
117
118

119
121
122
123
124
126
127
128
129
131
132

133
134
135

136
137
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
154
155
156

单元整体教学的思考

创设情境 培养能力 促进发展

小学一年级数学教学的激趣方法探讨

刍议小学创新教育 张艳霞 李文清

探究教学策略 提升学生水平

小学数学智慧课堂探索

小学数学生活化教学策略探析

探究教学 提高水平

小学生养成教育培养之我见

园本课程探索：学前儿童哲学课程理论基础

项目化管理 多元化评价 激励性机制

传承文化深化实践

创建平台 突出主题 营造氛围

如何转化问题学生

用“爱”教学

识字教学应关注儿童心理特征

幼儿自主游戏中的教师指导策略

“五步法”：赋予儿童记忆的力量

率先垂范探索新路，用爱帮助学生实现梦想

小学科学师范教育构建物理实验课程体系的必要性

小学一年级开设科学课必过的五大关

小学生数学学习兴趣培养之我见

教师在课堂教学中的角色定位

我运动 我快乐

为孩子搭建科学探索的梯子

实现从“管理型”到“服务型”的转型升级

“自然角”观察记录能力有效培养的研究

如何开展幼儿园国学教育

幼儿自主游戏中“弱势群体”的指导策略

主题背景下中班幼儿区域活动设计

培养幼儿创造力 浇灌智慧的沃土

民间美术之剪纸的开发与探究

让废旧材料在区域游戏中大放异彩

野趣游戏之“恐龙化石”事件分析

从环境、材料入手创设多元化阅读区

给调皮的孩子多一份爱

关于幼儿园区域游戏的布置

慧眼观察洞悉内心

开发游戏化园本课程 创设民族特色区域

教育游戏在幼儿教学中的有效运用

陶行知思想在幼儿园教育中的应用

幼儿安全教育的重点探讨

施静静

刘毛娟

王冬元

崔寅黎

徐勤超

王玉明

吕克景

张放平

况 艳

李 莹

梁丽花

孟 颖

周沃涛

江芬芳

王 正

李静静

王倩倩

罗朝富

许 兰

缪晶晶

王映芝

周爱萍

赖晓涛

周霞雯

郭 英

朱国芳

贾莉霞

陈 玲

韩 莹

苏萌萌

朱 琴

唐晴瑜

沈 静

王鹏英

施文翀

孙 瑶

谈 英

马 华

许 敬

许婷婷

余春琳

157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167

168
169
170
171
172
173
174
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
封2 探索教学过程中的三个“聚焦”

前期积累 活动选择 资源利用

培养早期阅读能力 丰富幼儿心灵世界

优化幼儿教育培养良好行为习惯

游戏引领促进幼儿快乐成长

区域游戏与主题活动的优化整合

如何创设区域环境

幼儿园户外自主游戏中存在的问题及改进建议

在区域活动中培养幼儿自主学习能力

小班幼儿自主性游戏环境的创设与游戏的开展

中班幼儿自主解决问题能力的培养

区域活动中教师的支持与指导

捕捉动态生成，促进深度学习

用课本资源做好训练

引起注意 建立关联 进行比较 设置情境 展开想象

让思维展开快乐的翅膀

创设情境 激发兴趣 营造氛围

掌握规律 情境识记 巧用方法

学生主动学习能力的培养

教学的兴趣导向与学习兴趣培养

小学数学教学中学生创新意识的培养

小学数学教学中学生运算能力的培养

小学数学学习习惯的培养

如何培养学生的创新思维

做中学：让学生触摸数学

“以幼儿为主体”班级环境创设新视角

小学数学教学中如何培养学生的读图能力

激发潜能 创造机会

教学中如何提高学生主动性学习的能力

低年级小学生质疑能力的培养

小学科学教学中学生良好习惯的培养

农村留守儿童的习惯培养 崔庆康 曹 锐

在科学课中培养学生的探究能力

小学生课堂倾听习惯的培养

创设情境 以说促练

如何让学生在课堂上乐于表达

怎样在课堂教学中激发学生的学习兴趣

培养小学生良好的数学学习习惯

小学中低年级学生课堂专注力的培养

信任自我 控制自我 发展自我

张 莉

严 婷

徐 敏

赵旻旻

何雯倩

陈秋月

蔺 钰

张 玲

陶 欢

顾一鑫

吴永玲

林德清

叶春绿

徐 英

杨敏莉

李小平

周 燕

路 建

陈婉平

刘雪玲

王任鹏

陈 军

李发珍

左兴之

祝 宁

宋利红

陈 杰

陈 玲

张 婷

陈群芳

林敏红

刘仕银

张明静

赵双静

卢莉莉

王 东

顾 峰

李亚芳

陈 军

学科支持

学前教海

学生素质

万方数据


