国内统一连续出版物号: 总第181期 CN22-1388/G4







出版发行 小学科学杂志社 地 址 长春市建设街1377号 电 话 (0431) 85343033

江苏省教科院现代技术研究所

策划统筹 南京小科教育咨询有限公司

 社
 长
 许加澍

 编务总监
 罗远民

 编辑
 集红
 目言周济宋
 額秦威

 编务
 华世荣
 陆惠斌
 陈方言
 江宁
 张焱星

张 静 王 春 周海英 徐耀林

投稿电话 (0431) 85343033 (025)58821827 86871581

投稿邮箱 xxkxjsb@126.com 949299473@qq.com

1583056918@qq.com

出版日期 2017年5月25日

国际标准刊号 ISSN1674-6317 国内统一刊号 CN22-1388/G4

总 经 销 南京金熙悦文化传播有限公司

发行总监 葛文兵

发行员 吴永霞 伍天民 苏玲玲 王 莹

电 话 (025)66103692

印 刷 吉林省百纳印刷有限公司

定 价 24.00元

## 【版权声明】

本出版物图文资料版权属于本社所有,未经出版者书面授权,不得 以任何形式或手段对本出版物任何部分进行转载或以其他形式出版。 敬告著作权人院稿件凡经本刊使用。即视为作者同意授权本刊及本刊 网络合作媒体进行电子版信息网络传播。

## 小学形堂

粉III版

Xiao Xue Ke Xue Jiao shi ban

名誉顾问 韦 钰

顾问 周稽裘彭钢 王素 丁邦平

蔡 矛 王明忠 朱 捷 卢新祁 杨曙宁 徐国华 诸东涛 章 飞

郦燕君 刘守旗

特邀编辑 张所滨 徐 燕 瞿晓峰 林未延

陈有志 薛大威 左兆军 李 红胡春娜 徐维军 肖红梅 顾长明

姚建军 季荣臻

## 2017年5月下半月刊目录总第181期

## 校长论坛

1	小学数学教学中学生审题能力的培养	蒋建春
2	给课堂一个有效教学场	谈 震
3	追问中反思 正视中探求	张 蕾
4	高效教学模式在小学计算机课堂的应用	高正兵
5	"集体备课"中的"误区"	陆彩萍
6	在感知、体悟、定格生活中探寻提炼素材	黄加浪
7	关于课程建设的实践思考	李友新
8	在幸福教育的路上前行	陈 良
9	兴趣 游戏 生活	汤成军
10	幼儿园教育环境建构的思考	左丽云
11	创设空间培养创新精神	张卫东
12	优化批改提高水平	周正兵
13	善用科学阅读 提升科学素养	许晓春
14	认识含有万级和个级的数	周兴军
15	和美 韵美 稚美 善美 润美	蒋 晨
16	浅谈高效课堂的构建	刘义军
17	幼儿园"绘本剧"的开发与研究	荆建芳

科	学探究		61	培养兴趣 提升能力 指导方法 提高兴趣 参与活动 运用知识		陈亚飞 路建虹
18	如何提高小学科学实验教学的有效性	代永刚	63		化	徐秀丽
19	小学科学课堂中教育游戏的应用研究	董宇	64	创新教学模式 打造高效课堂	7	许淑霞
20	让科学和数学教学比翼双飞	4 何国军		在教学中合作学习的尝试		黄艳礼
21	基于"思维可视化"的小学科学教学策略探析	李小健	66	培养兴趣 积累素材 提高水平 全面发展		王艳荣
22	小学科学课堂教学有效性提升对策探讨	梁焕初	67	唤起儿童的心理体验		伍小军
23	浅谈培养小学生科学思维能力策略	施伟芬	68	教学的有效策略探讨		徐体朴
24	树立联系的观点,提高小学科学实验教学质量	张芙蓉	69	活跃课堂气氛 增强交流能力 培养合作精神		顾云聪
25	丰富教学形式让小学信息技术课堂教学更有效	钟景春	±z <i>l</i> -	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
26	信息时代,提高语文教学有效性的建议	周娟	到	文学研究		
27	小学科学概念的教学思考	周远辉	70	简约而高效朴实却灵动的科学实验教学		郭庭霞
28	科学教学中如何运用思维导图培养学生的分析能力	张洁莹	71	提高自身素养,倡导个性化教学		张 婷
30	怎样科学投放低结构材料	徐 静	72	如何激发小学生的学习兴趣		黄 艳
31	做思共生:提高小学科学实验教学品质 杨柳青	顾长明	73	班本课程引领的完美教室缔造 赵金	花	豆爱霞
32	多媒体技术在小学语文教学中的应用	汪 荣	75	认识结构 学习方法 体验特点		江依燃
33	论如何培养学生对小学科学的兴趣	张海燕	76	积累基本数学活动经验教学案例研究		刘 芳
34	微视频在课堂教学中的应用	沈 茹	77	小学数学教学生活化策略		赵 静
35	在科学探究活动中引领学生建构科学概念	冯焕心	78	高段口语表达训练中渗透心理健康教育的方法探察	铊	邓顶梅
36	打造高效科学课堂的几点思考	董凤昕	79	《认识百分数》教学设计		徐 风
37	教育游戏在小学科学教学中的融入分析	杜春平	80	让思维在科学课堂实践中前行		吴晓霞
38	在小学科学教学中培养学生核心素养	龙 江	82	小学生课堂行为问题浅析	霄	李红霞
39	小学科学教学中关于学生兴趣的有效激发	宋立赟	84	"断"尺取义		沈丽萍
40	小学科学高效课堂的构建策略	唐文健	85	寓教于乐的复习课实践研究		程 璐
41	多媒体课件在小学教育中的有效利用 王 新	王洪坤	86	小学数学教学生活化探究		程业年
42	科学课中的探究与合作	谢莉玲	87	小学数学课堂教学师生互动优化策略初 孙	琳	朱成科
43	小学科学课外实践活动的选题	张荣华	89	教学中"趣味性"有效把握		叶丽芬
44	小学科学课如何合理选择实验材料	周速施	90	巧用chant激活课堂		王 炜
45	微课在小学英语教学中的应用	陈晓玲	91	更新观念 传授方法 组织活动 运用微信		吴二华
46	浅议基于项目的STEM学习	李松林	92	乡村学校"以赛促学"助力文化脱贫大有可为 乔	林	姜光耀
47	以生本为核心的小学科学生态课堂的实践研究		94	小学数学课堂教学即时评价的问题分析与解决策略	各	张 艳
		时以亮	诓	程探讨		
48	小学科学课堂中教学细节的思考与实践	赵永环				
49	科学记录是探究的重要方法	杨苏兰		数学教学有效情境的创设		包华玲
50	信息技术在小学数学教学中的运用	刘博		小学数学基本活动经验积累对策		陈燕芬
发	展渗透			课堂增效减负策略		张小云
				如何提高小学数学课堂教学有效性		刘珏琪
	科学训练锻炼基本功	何其辉		设计生动课堂 培养合作精神		汤素芳
52	课前预习的现状调查与反思	陈苗苗		) 如何提升小学数学教学效果		金志
53	生活元素在小学数学教学中的运用	徐尧		文 激励 生活 参与		怀秀兰
54	小学数学中的生活化教学	周玉梅		2 动听、芬芳、碰撞的味道		曹静
55	奠定基调 注重积淀 张扬个性	王书安		1 怎样提高学生综合实践能力		王敏
56	生活化教学的有效途径	徐华荣		5 关于小学数学分层教学法的思考		孙 莉
57	教学的实践研究	查凤玲		6 在小学数学教学中如何开展自主探究性学习		张莉莉
58	提升课堂实效的"生本"教学	任莉敏		7 小学数学分层异步教学的实施策略		潘小英
	试析如何让课堂"活起来"	田正		3 怎样打造高效课堂		莫美琴
60	合作学习法在小学篮球技术课程教学中的实践运用	蔡敏君	109	)课堂提问策略:三点一线,聚焦有效		周柳娅

110 单元整体教学的思考	施静静	157 前期积累 活动选择 资源利用	张 莉
111 创设情境 培养能力 促进发展	刘毛娟	158 培养早期阅读能力 丰富幼儿心灵世界	严婷
112 小学一年级数学教学的激趣方法探讨	王冬元	159 优化幼儿教育培养良好行为习惯	徐 敏
113 刍议小学创新教育 张丰	艳霞 李文清	160 游戏引领促进幼儿快乐成长	赵旻旻
114 探究教学策略 提升学生水平	崔寅黎	161 区域游戏与主题活动的优化整合	何雯倩
115 小学数学智慧课堂探索	徐勤超	162 如何创设区域环境	陈秋月
116 小学数学生活化教学策略探析	王玉明	163 幼儿园户外自主游戏中存在的问题及改进建议	蔺 钰
117 探究教学 提高水平	吕克景	164 在区域活动中培养幼儿自主学习能力	张 玲
118 小学生养成教育培养之我见	张放平	165 小班幼儿自主性游戏环境的创设与游戏的开展	陶 欢
<b>党</b> 利士性		166 中班幼儿自主解决问题能力的培养	顾一鑫
学科支持		167 区域活动中教师的支持与指导	吴永玲
119 园本课程探索:学前儿童哲学课程理论基础	况 艳	学生素质	
121 项目化管理 多元化评价 激励性机制	李 莹	子工系灰	
122 传承文化深化实践	梁丽花	168 捕捉动态生成,促进深度学习	林德清
123 创建平台 突出主题 营造氛围	孟 颖	169 用课本资源做好训练	叶春绿
124 如何转化问题学生	周沃涛	170 引起注意 建立关联 进行比较 设置情境 展开想象	徐 英
126 用"爱"教学	江芬芳	171 让思维展开快乐的翅膀	杨敏莉
127 识字教学应关注儿童心理特征	王 正	172 创设情境 激发兴趣 营造氛围	李小平
128 幼儿自主游戏中的教师指导策略	李静静	173 掌握规律 情境识记 巧用方法	周 燕
129 "五步法":赋予儿童记忆的力量	王倩倩	174 学生主动学习能力的培养	路 建
131 率先垂范探索新路,用爱帮助学生实现梦想	罗朝富	176 教学的兴趣导向与学习兴趣培养	陈婉平
132 小学科学师范教育构建物理实验课程体系的必要	性	177 小学数学教学中学生创新意识的培养	刘雪玲
	许 兰	178 小学数学教学中学生运算能力的培养	王任鹏
133 小学一年级开设科学课必过的五大关	缪晶晶	179 小学数学学习习惯的培养	陈 军
134 小学生数学学习兴趣培养之我见	王映芝	180 如何培养学生的创新思维	李发珍
135 教师在课堂教学中的角色定位	周爱萍	181 做中学: 让学生触摸数学	左兴之
学前教海		182 "以幼儿为主体"班级环境创设新视角	祝宁
于 的 42/4		183 小学数学教学中如何培养学生的读图能力	宋利红
136 我运动 我快乐	赖晓涛	184 激发潜能 创造机会	陈 杰
137 为孩子搭建科学探索的梯子	周霞雯	185 教学中如何提高学生主动性学习的能力	陈玲
139 实现从"管理型"到"服务型"的转型升级	郭 英	186 低年级小学生质疑能力的培养	张婷
140"自然角"观察记录能力有效培养的研究	朱国芳	187 小学科学教学中学生良好习惯的培养	陈群芳
141 如何开展幼儿园国学教育	贾莉霞		曹锐
142 幼儿自主游戏中"弱势群体"的指导策略	陈 玲	189 在科学课中培养学生的探究能力	林敏红
143 主题背景下中班幼儿区域活动设计	韩 莹	190 小学生课堂倾听习惯的培养	刘仕银
144 培养幼儿创造力 浇灌智慧的沃土	苏萌萌	191 创设情境 以说促练	张明静
145 民间美术之剪纸的开发与探究	朱 琴	192 如何让学生在课堂上乐于表达	赵双静
146 让废旧材料在区域游戏中大放异彩	唐晴瑜	193 怎样在课堂教学中激发学生的学习兴趣	卢莉莉
147 野趣游戏之"恐龙化石"事件分析	沈静	194 培养小学生良好的数学学习习惯	王东
148 从环境、材料入手创设多元化阅读区	王鹏英	195 小学中低年级学生课堂专注力的培养	顾峰
149 给调皮的孩子多一份爱	施文翀	196 信任自我 控制自我 发展自我	李亚芳
150 关于幼儿园区域游戏的布置	孙 瑶	封2 探索教学过程中的三个"聚焦"	陈军
151 慧眼观察洞悉内心	谈 英		
152 开发游戏化园本课程 创设民族特色区域	马 华		1 7 12
154 教育游戏在幼儿教学中的有效运用	许 敬		36
155 陶行知思想在幼儿园教育中的应用	许婷婷		
156 幼儿安全教育的重点探讨	余春琳		